
2º SEMESTRE DE 2023 

Graduação 
SEGUNDA-FEIRA 

MATUTINO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

08h00 às 11h45 CRP0389 Teoria da Opinião Pública Massimo 2º RP 03 

08h00 às 09h45 CRP0429 Relações Públicas Comunitárias e Terceiro Setor 
Mariângela 4º RP 07 

10h00 às 11h45 CRP0536 Práticas Laboratoriais em Relações Públicas para o Terceiro Setor 

08h00 às 11h45 CRP0422 Fotografia Digital Luli 4º PP 11 

08h00 às 11h45 CRP0326 Redação Publicitária II Carrascoza 6º PP 16 

08h00 às 11h45 CRP0542 Ética e Governança nas Organizações Marcelo 6º RP 22 

08h00 às 11h45 CRP0426 Teoria e Técnica da Publicidade II Eneus 2º PP 22 

08h00 às 11h45 CRP0317 Projetos Experimentais em Publicidade e Propaganda  8º PP 24 

 

NOTURNO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

19h30 às 22h50 CRP0389 Teoria da Opinião Pública Massimo 2º RP 03 

19h30 às 22h50 CRP0535 Design e Produção Gráfica Hugo 4º RP OPT PP/TUR 07 

19h30 às 22h50 CRP0422 Fotografia Digital Luli 4º PP 11 

19h30 às 22h50 CRP0394 Pesquisa de Opinião Pública Valéria 6º RP 16 

19h30 às 22h50 CRP0426 Teoria e Técnica da Publicidade II Eneus 2º PP 22 

19h30 às 22h50 CRP0485 Métodos de Pesquisa em Turismo Debora 6º TUR 24 

19h30 às 22h50 CRP0326 Redação Publicitária II Carrascoza 6º PP 30 

19h30 às 22h50 CRP0317 Projetos Experimentais em Propaganda e Publicidade  8º PP 35 CJE 

19h30 às 22h50 CRP0475 Dimensão Espacial do Turismo I Reinaldo 4º TUR 102 CCA 

19h30 às 22h50 CRP0456 Gestão Estratégica de Organizações no Turismo Benny 8º TUR 111 CCA 

19h30 às 22h50 CCA0290 Tecnologias da Comunidade na Sociedade Contemporânea Daniela 2º TUR 211 CCA 



TERÇA-FEIRA 
 

MATUTINO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

08h00 às 11h45 CRP0387 Comunicação Organizacional Leslie 2º RP 07 

08h00 às 09h45 
CRP0543 Produção de Novas Narrativas no Contexto das RP, da 
Comunicação e suas Interfaces II Paulo Nassar 6º RP 11 

10h00 às 11h45 CRP0544 Práticas Laboratoriais de RP em Novas Narrativas 

08h00 às 11h45 CRP0285 Pesquisa em Publicidade Arlindo (Piu) 4º PP 16 

08h00 às 11h45 CRP0534 Relacionamento com as Mídias e Opinião Pública Luiz Alberto 4º RP 22 

10h00 às 11h45 CRP0322 Ética e Legislação Publicitária Leandro 2º PP 24 

 
 

NOTURNO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

19h30 às 21h10 CRP0322 Ética e Legislação Publicitária Leandro 2º PP 03 

19h30 às 21h10 CRP0429 Relações Públicas Comunitárias e Terceiro Setor 

Mariângela 4º RP 07 
21h10 às 22h50 

CRP0536 Práticas Laboratoriais em Relações Públicas para o Terceiro 
Setor 

19h30 às 21h10 
CRP0543 Produção de Novas Narrativas no Contexto das RP, da 
Comunicação e suas Interfaces II Paulo Nassar 6º RP 11 

21h10 às 22h50 CRP0544 Práticas Laboratoriais de RP em Novas Narrativas 

19h30 às 21h10 CRP0553 Patrimônio Cultural e Turismo Clarissa 2º TUR 16 

19h30 às 22h50 CRP0387 Comunicação Organizacional Isabela 2º RP 22 

19h30 às 22h50 CRP0285 Pesquisa em Publicidade Arlindo (Piu) 4º PP 24 

19h30 às 22h50 CRP0548 Oficina de Competências Profissionais em Relações Públicas Ferrari 8º RP 30 

19h30 às 21h10 CRP0452 Fundamentos para a Gestão de Organizações Turísticas Benny 4º TUR 111 CCA 



 

QUARTA-FEIRA 
 
MATUTINO 

 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

08h00 às 11h45 CRP0394 Pesquisa de Opinião Pública Valéria 6º RP 07 

08h00 às 11h45 CRP0559 Design e Criação Dorinho 6º PP 11 

08h00 às 11h45 CRP0548 Oficina de Competências Profissionais em Relações Públicas Ferrari 8º RP 30 

08h00 às 11h45 CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações Ferdinando 
4º PP/ 4º RP/ 

OPT TUR 
211 CCA 

08h00 às 11h45 CCA0289 Línguagem Verbal nos Meios de Comunicação II Cristina Mungioli 2º PP/ 2ºRP 212 CCA 

 
 
 

NOTURNO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

19h30 às 22h50 
CRP0435 Mercadologia e Publicidade 

Mitsuru 
2º PP 

03 
CRP0398 Marketing 2º RP 

19h30 às 22h50 CRP0563 Econometria do Turismo Paulo 6º TUR 07 

19h30 às 22h50 CRP0559 Design e Criação Dorinho 6º PP 11 

19h30 às 22h50 CRP0470 Turismo e Meio Ambiente Reinaldo 2º TUR 16 

19h30 às 22h50 CRP0533 Comunicação Interna e Cultura Organizacional Roberta 4º RP 22 

19h30 às 22h50 CRP0555 Museus e Turismo Clarissa 4º TUR 24 

19h30 às 22h50 CRP0542 Ética e Governança nas Organizações Marcelo 6º RP 30 

 
 
 
 
 
 



 
 

QUINTA-FEIRA 
 

MATUTINO 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

08h00 às 11h45 CRP0535 Design e Produção Gráfica Hugo 
4º RP 

OPT PP 
07 

08h00 às 11h45 CRP0314 Linguagem Publicitária Bruno 4º PP 11 

08h00 às 09h45 CRP0354 Administração em Publicidade Clotilde 6º PP 22 

10h00 às 11h45 CRP0359 Estudo do Comportamento do Consumidor I Leandro 6º PP 22 

08h00 às 11h45 CRP0428 Comunicação Digital e Novas Mídias Matuck 6º RP 111 CCA 

08h00 às 11h45 CCA0255 Teoria da Comunicação Waldenyr 
2º PP/ 2ºRP/ 

OPT TUR 
211 CCA 

 
 

NOTURNO 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

19h30 às 22h50 CRP0534 Relacionamento com as Mídias e Opinião Pública Luiz Alberto 4º RP 03 

19h30 às 22h50 CRP0562 Economia do Turismo Paulo 2º TUR 07 

19h30 às 22h50 CRP0314 Linguagem Publicitária Bruno  4º PP 11 

19h30 às 22h50 CRP0486 Planejamento e Organização do Turismo Karina 6º TUR 16 

19h30 às 21h10 CRP0359 Estudo do Comportamento do Consumidor I Leandro 6º PP 22 

21h10 às 22h50 CRP0354 Administração em Publicidade Clotilde 6º PP 22 

19h30 às 22h50 CRP0478 Transportes e Turismo Debora 4º TUR 24 

19h30 às 22h50 CCA0289 Línguagem Verbal nos Meios de Comunicação II 
Cristina Mungioli 

Roseli Fígaro 
2º PP/2º RP 211/212 CCA 



 

 
 

 

 SEXTA-FEIRA 
 

 
MATUTINO 

 
HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

08h00 às 11h45 CRP0 0533 Comunicação Interna e Cultura Organizacional Valéria/Henrique 4º RP 07 

08h00 às 11h45 CRP0423 Produção Audiovisual em Comunicação Digital I Bairon 6º PP 11 

08h00 às 11h45 
CRP0398 Marketing 

Gino 
2º RP 

24 
CRP0435 Mercadologia e Publicidade 2º PP 

 
 

NOTURNO 
 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) TURMA SALA 

19h30 às 22h50 CRP0469 Análise Estrutural do Turismo Karina 2º TUR 07 

19h30 às 22h50 CRP0423 Produção Audiovisual em Comunicação Digital I Bairon 6º PP 11 

19h30 às 22h50 CRP0528 Desafios da inovação no Turismo Fábio 4º TUR 22 

19h30 às 22h50 CRP0477 Marketing em Turismo Gino 6º TUR 24 

19h30 às 22h50 CRP0428 Comunicação Digital e Novas Mídias Matuck 6º RP 111 CCA 

19h30 às 22h50 CCA0255 Teoria da Comunicação Thaís 
2º PP/2º RP 

OPT TUR 
211 CCA 

19h30 às 22h50 CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações Cláudia Lago 
4º PP/4º RP 

OPT TUR 
Aud. Paulo 

Emílio 

 
 
 
 



 
 

2º SEMESTRE DE 2023 

 
Pós-Graduação 

 
 

TERÇA-FEIRA 
 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) SALA 

13h30 às 16h30 
CRP6001: Comunicação integrada: percurso disciplinar e abordagens 
teórico-conceituais 

Margarida 18 

 
QUINTA-FEIRA 

 

HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR (A) SALA 

16h00 às 19h00 CRP5321: Semiótica e Rituais de Consumo Clotilde 7 

 


